انہوں نے پیغام بھیج کر قصیدہ منگوا لیا اور قسم کھالی کہ اسے جب سنیں گے کھڑے ہو کر، نیچے پاؤں نیچے سر سنا کریں گے اور وہ اور اُن کے اہل خانہ اسے سننا پسند کرتے تھے۔۔۔ (۱۴)

وزیر بہاؤ الدین مذکور کا پورا نام علی بن محمد بن سلیم ہے اور وہ ”ابن خٹا“ کی کنیت سے مشہور ہیں۔ ان کا زمانہ حیات ۶۰۳-۶۷۷ھ/۱۲۰۷-۱۲۷۹ء ہے (۱۵)۔ خوش قسمتی سے البدایہ والنہایہ میں قطعیت کے ساتھ درج ہے کہ الملک لظاہر نے اُن کو پیر، ۸ رجب الاول ۶۵۹ھ کو اپنا وزیر مقرر کیا (۱۶)۔ قصیدہ بردہ کی تصنیف کے بارے میں مندرجہ بالا روایت سے واضح طور پر یہ تاثر ملتا ہے کہ تصنیف کے بعد جلد ہی اس کی شہرت وزیر ابن خٹا تک پہنچ گئی۔

یا پھر میری یہ گواہی

کہ تو لاٹریک ہے

ذات لاشریک کی عبادت کرنے والا
کامیابی سے ضرور ہمکنار ہوگا

یا یہ کہ میں
نبی صلی اللہ علیہ وسلم
اور آپ کے آل و اصحاب سے محبت رکھتا ہوں
بار الہا! اسی کو میرے لیے سامانِ نجات بنا دے

حواشی و تعلیقات

۱۔ کمال الدین، ابو البرکات، المبارک بن ابی بکر، ابن الفقار الموصلی (۵۹۵-۶۵۳ھ / ۱۱۹۸-۱۲۵۶ء) نے بڑے پُر آشوب دور میں زندگی بسر کی۔ اُن کی وفات کے دو ہی برس بعد سقوط بغداد کا المناک سانحہ رونما ہو گیا۔ انہوں نے یہ تذکرہ ”قلائد الجنان فی فراند شعراء حداء الزمان“، جو بالعموم ”معود الجنان“ کے نام سے مشہور ہے، دس ضخیم جلدوں میں ترتیب دیا تھا۔

ياقوت بن عبدالله الحموي الرومي (م ٦٢٦هـ) كتاب معجم البلدان، تحقيق: فرؤى تيزوستغلذ، ليرك، ١٨٦٦ء

أنجوم الزاهرة:

ابن تقي بردي، يوسف بن تقي بردي بن عبدالله (م ٨٤٣هـ)، أنجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة،

١٣٣٨-١٣٤٥هـ / ١٩٢٩-١٩٥٦ء

الوفاي:

نقدي، صلاح الدين، خليل بن ابيك (م ٦٣٣هـ) الوفاي بالوفيات، ويسادن، آغاز اشاصب اجزاء، ١٣٨١هـ /

١٩٦٢ء

الوقا:

ابن الجوزي، ابوالفروج عبدالرحمن (م ٥٩٤هـ)، الوقا باحوال المصطفى، تحقيق: مصطفى عبدالواحد، مطبعة المتعاقدة، مصر،

١٣٨٦هـ / ١٩٦٦ء

☆---☆---☆

متن القصيدة

تَذَكَّرُ مُشْتَاقٌ وَأَنْتَى لَهُ، الذِّكْرَى وَلَمْ يَسْتَطِعْ لِلوَجْدِ صَرْفًا وَلَا أَمْرًا^(١)
أُخْوَلُوعَةً مَا فَارَقَ الشَّوْقُ قَلْبَهُ وَلَا وَاصَلَ السُّلُوكَانَ يَوْمًا وَلَا الصَّبْرَا
كَتَيْبٌ غَدَا لِلهَمِّ وَالْحُزَنِ آلفًا وَمَا أَنْكَرَ